ante Ecclesiam S. Michaelis sunt, indujere: & jam dic-

tara Jelviram , cum militibus & matronis seu cum alus,

in Claustro & in Refectorio , sive in fratrum dormitorio

permanere. Quod firmum,& ut in sequenti die fierct san-

citum ,
priusquam compietum est, Monachi , cum c'is ad

coenam á sólita portione ab eo aliquid subtraheretur, eadem

hora cum lacrymis & singultibus ante sepulcrum S. Rudesin-

di se prostraverunt nudis genibus: quorum unus jam decre-

pitus , ere&O báculo quo sustentabatur , percutiens monu-
mentum , magno ejulatu sic conqueritur :. Cur nos , Ru-
desinde , hic congregasti? Cur nos sub specie religionis,

quam nunc in te faísam fuisse comprehendimus , decepisti?

Cur nos avulsos á propriis sedibus (ubi ut licebat, vive-

bamus) ad serviendum , non Deo, ut pra;dicebas, sed ty-«

rannis prxbuisti ? Si sanctus es , libera nos. Cumque ora-

tionem Fratres complessent , ipso die sero post coenam

jam, diétus Petrus in thoro quiescens , magno sonitu cre-

puit medius , & statim obüt peregtinus. Ad cujus interí-

tum
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tum memorata Jelvira surrexit , & concito gressu absquc

ulla jumentí sublevatione ,
prac nimio Sandi Antistis Ru-

desindi pavore , Villamnovam devenit : quas per se Ab-
batem Pelagium expetit

y
& ad Monasterium honorifice

rdntegratis ómnibus , transducit , ut asserunt omnes sane-

ti Viri qui presentes fuere & mihi retulerunt.

2 Quemdam miiitem Regis , qui Nunio Velati voca-

batur , infirmum in hoc Monasterio Comes dimisserat Ray-
mundus. Hunc autem in Coenobio honorifice tradabant,

& quae necessaria erant , ei administrabant. Sed cum qua-

dam die iile superflua qu#reret , & á ceilerario
,
quae quac-

rebat , quia nimis erant, non impetraret, & eum male &
ínhoneste tradaret > ante promptuarium in ímpetu furoris

consedit , & cuidam iEchiopi , ut portas frangeret , impe-

ravit 5 ut quae vellet f
inhoneste multato Monacho, si con-

tradiceret , inde traheret. Quod postquam compertum est

Monachis , tam iili quam celleraríus ad sepulcrum sandis-

simi Viri Rudesindi concurrerunt ; & ut domum suam,
quam ipse pauperibus dederat , non militibus , una defen-

dat , multis cum lacrymis postulant. Eadem vero hora ef-

fedus est mutus , & in sequentí die defundus.

3 Quodam itaque tempore in partibus Camporum
quasdam faunina amisit lumen oculorum ; quae dum caeca

per multa témpora maneret , & multorum Sandorum li-

mina lacrymis perfunderet , in somnis est admonita , ut S#

Rudesindi festinaret adire sepulcrum. Ipsa vero
,
quia num«

quam alias audiverat , multos percundando , & paullatim

de patria in patriam incedendo , demum partes intravit

Limias. Cum autem íncolas ejusdem patria percundaretur;

ab eis , ut Cellam-novam peteret , admonetur. Ingressa

itaque Cellam-novam , ante sandi Viri monumentum per-

egit vigiliam. Mane itaque lucescente , ipsa
,

quae caeca

fuerat , jubar solis cepit videre. Recepto igitur lumine , in

propria revertitur. Et post annum cum puero á daenone

vexato ipsa siquidem , ut ante caeca , quia Vigiliam S. Ru-
desindi , ceu voverat , non observavit , ante sepulcrum S.

Rudesindi reperitur. Peradis itaque vigiliis , ipsa iteiurn

illuminatur , & puer á dasmone liberatur.

Tom¿ XV11I. Bb ítem
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4 ítem in temporibus Abbatis Petri, quemdam caecum
multi qui adhuc supersunt , sandam vitam ducentem vi-

deruut; qui , uc stridiorem vitam duceret , & peccata s"ua

jejunio & oratione , nec non & carnis maceratione diu-

tius fleret , ferréis circulis accindus est. Cum autem car-

ne supercrescente armiilae férrea
, quibus brachia circum^

dabat-, jaftvpenitus cooperirentur ; & circulus
,
quo ven-

ir? cingebatur , ob ulcera ex frádione carnis tumentia ,

non videretur > magno & inrolerabili doJore cruciabatur:

quippe cum nec medicina foveri
5 nec alicujus instrumen-

ti poterat auxilio consolara Visis itaque (nam prope Mo-
nasterium morabatur , & Monachis , ut poterat, famula-

batur) quae per sandum virum fiebant 5 miraculis ; ante

iilius tumbam node tota excubans , aurora superveniente

jacuit semivivus : solé vero jam oriente Jigamina férrea

frada sunt r
S. Rudesindi medicina superveniente y & ipse

sanus fadus coram sepulchro Dominum laudans á Mona-
qhis est inventus.

5 Postea vero cum supradidus cxcus ligamínibus fer-

réis per S. Rudesindum solutis , soiitariam vitam in mon-
te ,

qui Sandin dlcitur , duceret ? uxor ejus caeca eífeda

est. Haec autem dum quotidie ante sarcophagum sandis-

simi Viri preces funderet , officiaque diei ac nodis di II—

gehter audiret
y

díe appropinquante manus ante basüicam

soiito more coepit abluero* Cum vero proprias manus vi-

deret , timens ne malignus spirims eam illuderet, domum
reversa est : sed cum ex consuetudine ad Ecclesiam node
veniret , & orationem ex more Deo cum lacrymis funde-

ret 5 accersito sacristano r se videre confessa est. ípse au-

tem inquiens : Vade,& Deo gradas redde
,
jam ad sex-

tam froram solé ascendente * nono anno sua^ cíccitatis per

B. Rudesindum illuminata , cundís praebuit manifcstum

«iraculum.

6 Eodem fere tempore cum quídam mulier Juxta pa-

rietem dormiret
,
peccatis exigentibus , á serpente invasa

est : qux cum valido dolore torqueretur , & vidnarum
Ecclesiarum ante limina prostérneretur , tándem ante se-

pulcrum S. Rudesindi prareentatur. Itaque Monachorum
ad-
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adjuta precíbus , & S. Rudesindi coruscantibus virtutibus,

serpens ore ipsius projicirur : & cum fugeret , ab adstan-
tibus sibi, qui paullo ante, me audiente , recitaverunt,
tenetur & interñcitur.

7 ítem alio tempere quídam puer
,
qui extra hoc Mo-

nasterium (erat enim famulus) morabatur , cum pécora
custodiret , fuste proje&o

7
ut fu • pcst pecudes , eecidit

inter vepres qui dum incaute nil suspuQ«.c
. uc stípitem

acciperet , se inclínasset , forte serpens non ma^15 per
os ejus saüens in ventrem descendit. Ejus utique párente^

hoc postquam viderunt , ante tumbam S. Rudesindi eum
prassentaverunt , & ut proprium famulum Iiberaret , cum
Conventu Monachorum eum rogaverunt. Expulso itaque &
per os eje&o colubro, puer sanus redditur parentibus*

CAPUT II.

Alia similia ntiracula , aáhuc ante adventum Scriptoris,

patrata.

8 A Ccidit quodam tempore , sicut veridicis coram

fi verbis recitantibus
,

qui se illos
,
quibus hoc

evenerat miraculum , vidisse ajebant , didici ; ut proposi-

tum íter ingrederentur dúo viri , qui , cum post solis oc-

casum , no&e imminente , ad littus Cadam venissent , &
navem trans fluminis aiveum conspexissent > & domum vel

aliquid hujusmodi ad hospitandum nusquam vidissent 5 in-

terius dolore commoti , exterius vero timore perterriti,

super amnis oras sederunt. Cum vero inter se ,
quid age-

rent , diu volverent ; accidit , ut á. miraculis S. Rudesin-

di caperent sermonem. Cum autem miracula
,

quae per ip-

sum Deus fuerat operatus , multa narrassent h una voce

clamaverunt : S. Rudesinde , si vera sunt
,

quae de te so-

liti sumus audire , nobis sucurre , & ut sani transmeemus,

curam de nobis habe. Quod postquam dixerunt (qnod
mirum est di&u ) lembum venientem viderunt : & cum
portum Deo remige , teneret; ipsi festinanter intraverunc,

& sic S. Rudesindo nauta , sani & incólumes transmea-

verunt.

Bb 2 Mu-
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9 Mulierem ab immundo spiritu vexatam , & per lott-

o\ temporis.spatium cruciatam multi
,

qui adhuc super-

sunt , viderunt, Hanc siquidem malígnus spiritus ira furo-

ris vesania repleverat , ut ni catenis teneretur , in ignem,

sut ilumina , aut in aliqua prsecipitia cum mortis periculo

pr»cipitaretur f Parenres vero ejus , cum jam prolixi tem-

poris affieerentur txálo (qaíppe qui eam custodicbant to-

ta die simu! $* vigilas macerabantur ncóte) ut eam jam

dimitr^llC 1 habuerunt pro consüio. Sed rerum omnium
rector , & fa&orum Gubernator , laboranrium Sublevator,

omnium bonorum Pvecuperator
,
quod fecera t , noluit de-

reiinquere. Igitur divina reveiatione prsemoniti parentes,

catenatam , quam genuerant , ducentes ante sanfti viri

sepulchrum , cum in no£fce super suam filam vigiiarent r

hujusmodi preces cum lacrymis funderunt : S. Rudesin-

de , Christi Confessor
,

qui lepore non delectaris verbo-

rum, sed suspiria & gemitus consideras intentionum; vide

nosrram afñ'étionem : & ut attendas miseram nostri con-

versatloncm , san&íssime Rudesínde , vel huic miserse nos-

tri fiíiae finem vuse impone , vel ab hoc nequam spiritu,

tuo juvamine dcfende. Hac simplici oratione finita , in ter-

ram cecidit puella , velut mortua. Tune spiritus, qui ei

dominabatur , ullulans exivit ab ea. Ipsa vero cum paren-

tibus domum sospes revertitur.

10 Nuper etiam in pattibus Decís (sicut á Monachís
cildici

)
quídam homo injuste oppressus , in potestáte cu-

jusdam militis tenebatur vinculis alligatus. Cum autem eum
tortores jussa Domini vehementer affligerent , & ab ea,

quod non habebat , sub quaestione quaererent , intempes-

tas no&is silentio sic Jocutus est : S. Rudesinde Christi

Confessor , vide cruciatum & corporis. passionem
,
quam

injuste patíor : libera me , Pater san&issime. Ego enim

jam proposueram praesentiam tus sepulturse visitare. Haec

postquam dixit , somno gravatus , aliquantulnm dormiré

coepit , arque in ipso somno S. Rudesindum sic loquen-

fem meruit audjre : Surge , homo , surge : nihil timeas, sed

securas incede. Verumtamen quod vovisti , operíbus com-

píe. A somno igitur expergefadus , S. Rudesindo mar
nurn
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num ejus tenente , ínter vigiles tutus exivit. Non post

multum vero temporis ad sepulcrum S. Rudesindi venicns

cum cereis, & oblationibus hcec , ut ei evenerunt , ordi-i

ne narravit»

it Fadum est autetfl * ut quadam die (sícut ab hísf

qui in tempore Petri Abbatis viderunt , didici) quídam

miles, nomine Munio Folgar \ boum Cellasnovae greg s

temeré invaderet , atque sub sua ditione transmeartt. Quod
postquam Monachis non ignotum est ómnibus , ante S¿

Rudesindi tumbam flexis poplitibus hujus rei defensores

atque ultorem obnixius tam singultibus implorant
,
quam

precibus. Cumque eadem die eidem una ex iis ad edén-

dum prsepararetur
,
positaque mensa de ea ab ¡pso gustar

retur; valido languore Dei uítione corripitur : qui prope

se infelicem considerans , ait suis , ab intimo corde de-

plorans: Cundís & integris bubulis , Domino meo Rude-
sindo Episcopo munus ex nostris facultatibus quamtocyus

deferte; quoniam quídem ejusdem ira coardor validissi-

me, Quamvis autem, secundum quod dixerat , adimpíere-

tur 15 tamen eadem hebdómada iliius Corpus in ipso coe-

aobio sepulturas impenditur,

12 Sub eodem jam didi Abbatis tempore miraculuna

gestum est aliud mirabile
,
quod á quodam venerabili Mo-

nacho me recognosco novisse : qui se ab altero ,
qui vi-

derat , memorabat audisse. Fatebatur enim quod quadam
dominicas Nativitatis solemnitate Urraca Regina cum non
mínima militum multitudine CeiIa,mnovam devenisset, qua-

tenus tantas solemnitatis officia debita veneratione in tali

loco pienius posset auscultare , & ob hoc á Deo majorem
anima: sublevationem impetrare. ínter hxc autem cum á

Monachis nodurnale officium celebraretur 5 contíngit ut pro

necessaríis, quae ad tantum diem pertinere noscuntur
>
the-

sauri domüs á Sacrista peterentur. Cumque in ipsius as-

censu iríncris quídam miles ejusdem Reginas consederet

cum alus 5 ülius oram chlamydis , casu accidente
,
pedibus

conculcavit : moxque adversus Dei servum máximo furo-

r-e infremuit , ac contumeliosis verbis male tradavit : qui

protinus Dei jtidicio iavasus ab inimico
f
ab imo pavimen-

Tom.XVlll. Bbj ti
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ti ad exceKum intcr oíñua celebrantes projicitur , & huc
iüutque pessima vexatione á cunftis agitan conspicitur..

I.taque . cum . quomodu: vcl; qaare id actum fuerat , perter-

ritis ómnibus, divulgaretur y suinma reverenda Dei poten-

tiam pertimescere videbantu:.. Ad. ultimum aut.em illum

aliquanti ex Monachis una cum populorum turba ad S.

Rudesindi tumulum. in ulnis, deferunt :. & ut ei auxilian

dig aretur , suis piecibus exposcu» r. A quo statim glo-

rióse á dsemone überatur 5 & id , m quo deliquerat , sa-

tisfaciendo emendavit , & Monasrerio de proprio censu

grara muñera Deo ómnibus dicentibus gradas pro resti-

tuía incoiumitate donavit....

. 13 Alio namque tempore (sicut á quodam honesto

laico viro cognovi
. , qui se vidísse asserebat) quídam rus-

ticus , ex supenoribus camporam partibus , iumine oculo-

rum caruerat : pro quo per Sindorum oracula cum obla-

tionibus peragra vit ; eo quod diu nonnulla Medicis ero-

gaverat , & nihil utilitatis impetraverau. Qui cum. septem

annis caecus videretur permanere , in somnis demum ad-

monetur , quod luminis. apicem nullatenus ab alio r nisi

per S. Rndesindum posset impetrare. A somno igitur ex-

pergefadusj eo quod de tanto viro nusquara audierat, prae

admiratione coepit pavere , &; solicite quam plures inter-

rogare : cujus tamen sanditatem, sciebat. apud Dtum nirnis

valere. Cui demum á quibusdjam; dicitur : Scias plañe,

hunc beatissimum virum nequáquam in, istis partibus , sed

in Limiae finibus apud Ceüamnovam quiescere , qui etiam

Jate coruscar virtutibus. Quo audito iter súbito contra oc-

cidentalem plagam arripuit
,
quousque Celiamnovam de-

venir.. Qui oculorum lumen ad sanfti sepulchri tadtum

consequitur : &. ad proprium, solum incolumis Deum Jau?

dans revertitur^

14 ítem alio tempore a, valida rabie quaedam mulier

vexabatur ; qwx tam ipsa quam: ejus vir Monasterio , ser-

vitutis causa , pariter subjic ieb; nnir:, sicut á supradi&o
Jaico agnovi

,
qui se vidisse ronfitebatur. Cümque ei nul-

h medicina auxiliaretur
, qua videlicet ab imminente mor-

te liberaretur , funibus tainen alligatur : qjuibus á suo viro

ad
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ad S. Rudesindi sarcophagum perducere'tur. Quod cum
fadum fuisset , & de petra sandi tumuli rasa , ab ipsa

potaretur; ita pristinas sanitati reddita est , ac si maium
nunquam sensisset.

CAPUT III.

Miracula tempore Stepbani scriptoris fafta. S. Rudesindi

patrocinium in bello Lusitanico.

15 ^VCcukandum etiam íllud non est necessé, quod

\J cum in primo tenerx aetatis flore, iittcrariin

studiis á parentibus traderer ; pr¿e tanti studíi sudore, sea

virgarum (sicut solet fieri pueris) percussione , eis abre-

nuntiarem , insuper locís silvarum occulris ob hoc ssepíus

occultarer. ínter háec autem cum nullatenus acqulescerem,

quamvis vinculis alligatus ; divino nutu magisrer meus
Sandi Rudesindi sepuicrum petit> candelam accendir , íle-»

xis genibus orationem fundit
,

quatenus , si apud jus'tíim

Judicjm ín Clericatus gradu essem praedesrinatus, ipse me
suo virtutis ligamine constringeret , & ad discendum cor

dignaretur aperlre. Quod sicut postea ab eo multoties au-
divi

,
plus acquievi : & non multo post in eodem Coeno*

bio Monásticas professionis habitum libenter accepi.

16 Nequáquam ergo & illud silendum est
,
quod me

plañe fateor vidisse. Quídam ejusdem Coenobii famulus,

nomine Joannes , membris ómnibus , nescio qúa causa in-

firmitatis -
9 penitus est exemptus. Itaque cum nec vidérer,

ncc audiret, ñeque aliquid sentiret , á parentibus, me pre-

sente , ante S. Rudesindi tumbam dedudus est. Qui tandiu

ibi jacuit
-,
quandiu torporis incolumitátem recepir.

17 Cum vero quisque in tribulationé cujuslibet reí po-

situs , S. Rudesindum sincero corde flagitaverit , 'satis po-

test consequi , secundum quod poposcerit ; cum pleros ]ue

videamus petiisse , & sine mora accepisse. Unde ex nis

unum explicare voló
,
quod credentibus sufficere credo.

Quidam ergo Monachus ,
qui se S. Claudii libgfonís Ab-

batem asserebat , fortuitu Cellam novam devenit 5 ibique

quantum licuit
,
permansit > sicut hi

,
qui supersunt, mi-

Bb* hi
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hi íetulcinr ; & in praeterltís tribus annis
,

quia non in-

tereram , fa&um esse annuunt. Interea cum quemdam Mo
nachum sibi incogniturn in eqtio suo , nescio qua lega-

tione , misisset , fugisse credidit , cum. statuto die miní-

me venisset. Interim ejus vestímentum á quodam aliení-

gena esr subiatum : qua de re nimis se ipsum animi ve-

xatione eructare coepit : quid tamen ageret , se nescire di-

xit. Demum S. Rudesindi scpulchrum appetit , eique , ac

si cum alrero loqueretur ait : S. Rudesinde
,
quid tibi aut

tuis unquam malefeci? Quare me penes te expoliare vo^.

luisti ? Si sanftus es, redde quae abstulisti , cum ea non
custodisti. Porro cum quídam noster Monachus ab hiñe-

re , quo missus fuerat , reverteretur , Dei nuru latronem

longe a Monasterio reperit > vestímentum abstulit , eique

detulit. Sicque fadum est, ut eo die
,
quo S. Rudesindum

invocaverat
3
vestem , & in tertio equum. incolumen re-,

ciperet.

1

8

Testantur enim Monachi
,
qui praesta sunt , quod

in transaítis quinqué annis quiddam puerulus , Joannes no-

mine , me tamen absenté , arripitur á daemone : & cum
diu taiem vexationem pateretur , á matre ad Ecclesiam de-

ducitur ; & per altaría Missam celebrantibus submittirur.

Ad ultimum cum nihii salutis consequeretur , illius geni-

trix á quibusdam Monachis admonetur : quarenus ab ea

ante S, Rudesindi turnbam puer deduceretur. Quorum prae*

cepco confestim obediens , coram túmulo proje&a , talia

proloquírur : O S. Rudesinde , iste quidem filius meus est,

sed servus tuus est: arnodo illum tibi trado , atque relin-

quo , & quidquid placuerit , facito. Et hasc dicens coepit

abire. Mira res! Díemon protinus cum magno sonitu re-

cessit : puer surrexit , matremque vocavit : cujus vocem
mater audiens , concito gressu rediens , natum sanum re-

cepit , Deo gratias referens*

19 A Mon3sterii didki praeposiro. Quaedam mulier á

demonio vexabarur
,

qi ae cum ejusdem patrias esset in-

dígena , S. Rudesindi pxx tanto dolore exposcit beneficia:

dsemon siquidem taJis erat , ut cum illam vexaret , lo-

quebatur, quamvis eam nulliis interrogarxt : ibique ali-

quan-
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quantispér celebratis vigüils, ab iuimici salubriter eripirur

angustiis. Fa&um est autem , ut cum istam relinquerct , ip-

sius soiorem invaderet : amba? itaqne fere post dies ocio

cum oblatlonibus Ceilamnovam d£venrpnt : & quod gestum
fuerat , referunt. Daemon autem ante S. Rudesindi sarco-

phagum praesentatur : ubi protinus per puellse os inirnicus

talia fatur : Foras me educite, quoniam quidcm pxx S. Ru-
de.bíndi virtute nullatenus possum quiescere. Ad quem sse-

pius Monachi : Exi , miser : exi intclíx $ quia Deo juvante

nullo modo hic permanebí?. Detnum ad beati Antistitis se-

pulcrum quibusdam nodibus cum excubarent in vigilas, ad
propria pariter redeunt cum salutis gaudiis.

20 Cundís liquet
, quod Rex Fernandus Legionis , na-

tus Adephonsi Imperatoris
, per omnia constar mirabilís»

Qui cum regni gubernacula , quod síbi impendebat
,

per

genitoris sui obitum pacifice cbtineret 5 sic se ómnibus
pie ac juste exhibebat , ut fere in nulia parte exorbitarer.

Quem Portugalknsis Rex Adefonsus in quibusdam oppri-

mebat : eo quod quosdam illius milites
t

qui natu majo-
res esse vid^bantur , caiiide deceperat : eorumque ánimos,

non módico censu averterat , seu effuscarat : quarenus tam
consilio

, quam opere ejus vices occuke sustentaren! : suum-
que Dominum minime adjuvarent. In hac ergo persecu-

tione non-nuüse Ecclesiae prse suarum rerum dlreprione ma-»

ximam lacsionem sunt adepta. ínter quas Monasterium Cei-

lxnovx prardiorum depressione fere ad nihilum redaclum
est iub tam iniqui subjugatione. Deníque in primís su-

pradidus Rex Portugallensis quoddam ipsius Ccenobii op-
pidum Sandinurn nomine ,

quod prope fluvium cprísfetií

Arnogte , valido cum exercuu obsedit 5 quem Rudesin-
dus beatissimus Episcopus intolerabili tonttrui cselestls co*
iuscatione mirabiliter pepulir. Siquidem altera jum áláll

Monasterií oppida Comes ipsius Regís Velaseis • videiket

Sánete Crucis , & Montis Leporarií , fraude sibi rapuir.

Insuper illius suasíone Rex praefatus S. Rudesindi virtutem

parvipendit : cum Birretum castrum , intca Monasterii sep-

tum, deiatis Japídibus firmiter sedificavit , eique tradidit:

v
qui etiam cun&am fere supradiclam Ccenobii heredítatenv
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miiitibus , ad sibi serviendum , erogavit. H's ita gestís

Pelagius Abbas Sobrinus Ficani Abbatis cum aliquantis

Monachls Coenobium ob tantam persecutionem deserit

:

Regcm Fernandum petit
,
qui illum honeste tradavit , ac

ei Samonense Monasterium tradidiu Interim vero cum aedi-

ficandi causa jam didum castrum prsepararetur , fada est

contentio ínter Monasterii homines ac Regís fámulos: eo

quod segetes ad equorum opus secaren'tur. Ad hoc autem
quídam rusticus , Garsias nomine , Regís jussu cum pie*

risque ad suos venit defendendum : magnoque fastu cla-

ra voce se cum B. Rudesindo dixit pugnatürum. Qui ia

eadem pugna lancea percussus obiit pcregdnus , ¿5c eo-

dem die Monasterio esc delatus , & in sequenti sepultus.

Quo igitur signo sandi Antistitis potentía cündos
,
qui au-

dieranc , valde perterruit : sed ipsius Regís ^ sicuti Pha-
raonis, ad majorem cumuium su# damnationis cor bbdu-
ravit

,
quatenus maris , id est , magni populi absorbere-

tur fludibus : aut cum Simone sublevaos •, kpidis frange-

retur percussionibus : sicuti postea rei probavít eventus.

Pra:va!ebat siquidem circumcirca iniquitas , & Tnultorum

refrígescebat caritas í ira ut opprobrn causa Tam Portu-

gallenses , quam Limienses dicerent : S. Rudesindum , eo

quod se de his non ulcrsceretur , more pagensíum apud
nidum moras innedere , ad salem deferendurru Ínter hoc

autem quídam miles , nomine Menendus , vidit per so-

porem cum candídata turba Beatum Rudesindum assísten-

tem. Cumque eum, eo quod ex adverso staret, depreca-

retur., ut sibi pulchram íllius facíem ostendere dignaretur;

retulít , se propter hereditatem , videlicet ^ rípam Mineí,

quam á Comité práefato possidebat , adversus eum iratum:

& tam de Rege
,
quam de Comité cito nlturum. Quídam

deinceps rusticus cum pefditum bovem in Toreni parti-

bus
,

per montes videretur quasrere , beatum supradidum
Antistitem valde rutilantem conspexit cum dealbato cuneo

honeste incedere. Qui cum unum ex his
y
qui esset, ínter-

rogaret ; S. Rudesindum affirmavit esse
;
qui sua ab hos-

tibus properat eruere. Similiter & quídam miles , nomi-

ne Gundisalvus , uti mihi est protestatus , dum cum uxo-

rc
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re sua quíesceret , expergefafla dixk , se á jam dicto B #

Prxsuíe monitam
,
quod id edavo ipsius diei Portugallen-

sis:Rex caperetur 5 & sui-Ccenobii hereditas reintegrare-

tur. Quod postea sane ita ad.um esse comprobatur. Sic-

que fadum est , ut ex tempore ,
quo prsefatus Rcx Mo-

nasterium Cellsenovx Isedere tentaverat ,, semper per, ontnia

male se hahuit :. siquidem oppidum jam relatum & cito

fadum y quod male impetra vera t,- ipso prsesente
, perdidtr,

& cselesti flamini Orunipotens Deus Regí Fernando tradi-

dit. Praererea cum Pacensem. Civitatem oppugnaret 5 clarn

super eum Rex Férnand.us v Sarracenorum legicne cum exer-

citu devenir 9> illumque nimis sauciatum justo Dei judicio,

irado femoris osse , longe ab ipsa Civitate coepit ; ac sub
custodia fere per dúos menses retinuit ? usquequo univer-

sa tam Limiae-
,
quam Toronia; oppida

,
quse fraudulenter

arripuerat , ab eo. impetravir. Nam cum ídem Rex prius

caperetur a quibusdam , ut asser.it ur ,. S. Rudesindus cons-

picitur. Ipse autem Rex ,. quamvis solutus á, vinculis, tamen
usque ad ulümum diem aninse suse egressiónis é suo cor-

pore permansit Inutllis* Posr haec autem Birreti castellum,

quod per biennium ex quo coepit ¿edifican, exjstere per-

hibetur v jussu Fernandi Regís destruitur :; omnisque Cella>

novae hereditatis á supradido Abbate jus plenarie recipi-

tur :. in quo videlicet oppido
,
quamdiu permansit ,. ipsius

Monasterii signa (utl prius ve! postea, sunt audita) nullus

audire potuit. Velascum vero Comiíem r qui ram perversa
rei audot extiterat prxmaximus , non multo post cum si-

bi complicibus dejedum vidlmus , ubi c.apux recünarct mi-

nime habentem.. Cujus etiam Majorinas , nomine Adephon*
sus Boz -,, quL multa, mala intukrat , diu ante crepuit me-
dius. Per; omnia, bensdidus Deus

,,
qui superbos hurnilíar,

& confidentes in se ab omni pressura liberar : qui <:um Pa-
tre & Spirttu Sando vivit & regnat per omnia saecuia sa>-

culorum , Amen.

CA*

396 España Sagrada. Apéndices.

CAPUT IV.
I S. Rudesindi opc

9
incarcerato , t$? variis agris beneficia

prastila.

21 /^HUM. enim persequutionís asperitate Limia ni*

V^/ mis devastaretur , & sese incolae nontis silen-

t!o oculte inviccm persequerentur 5 ha ut sua diriperentur*

atque ex utraque parte aliqui caperentur 5 faftum est , ut

Monasterium Cellaenovae ab Auriensium fortitudine in ali-

.quo comprimeretur* Quamobrem cum ab ejusdem coeno-

bii Procuratore invaderentur 5 unus ex eis
, Joannes no-

mine , una curn alíorutn spoliis ab eodem capitur , & ín-

ter Monasterii septa in vinculis studiosissime concluditur:

qui cum Francigena esset , & tam parentela
>
quam censu,

cujus munimine redimí potuisset , se proculdubio destitu-

tum per omnia non ignorasset , atque prae angustia , la-

crymis ac suspiriis valde se afflixisset > ad ultimum Dei ins-

piratione ab imo cordis pe&ore sic S. Rudesindi auxiiium

imploravít , decens: Peto, S. Rudesinde
,
quatenus si Sanc-

tus es , me perpíexum injuste , sólita virtute illaesum abirc

permutas, Cumque ad haec obdormisset , ecce S. Rude-
sindus apparuit ei , dicens: Vocasti enim me, cccc adsum:

Ntinc surge, & perge securus : quia jamab istis vinculis

es absolutus : qui statim surgens custodes transiit , & ad
propria incolumis rediir. Sed non multo post ille rediens

san&o viro gratiam referens , hoc quod retuli , me prse-

senté , cundís dixir.

ii Episcopus quoque Lucensís , Joannes nomine, bea-

to viro Rudesindo verbis contradicere solebat. Quadam
vero die sólito more cum illum assereret , virtute divina

carere , súbito á perterríta muía , super quam sedebat , in

terram cecidit, & ejus brachium , super quod corruit, de

loco suo exiit ; & fere sine aliquo sensu díu semivivus

jacuit : qui postea in sensu suo paullatim rediens , tácito

ore praemissa oratione sic S. Rudesindum interpellabat, di-

cens : "O B. Rudesinde, si potes, mihi
,

quseso , accomo-

da incolumitatem , & me amodo tuae sanditatis habebis

lau-
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laudatoreffi. Eadern quippe die sospitatem consequitur, sí-

cuti ab' iis
y
qui ha&enus ab eo hoc audivere , me reco-

ló agnovisse.

23 Siíentío non est tegendum % quod nostrís tempori-

bus plerisque manet cognitum. Quídam Canónicos Jaco-

bcnsis Ecclesiae , Petrus nomine , cum Legionis atque Por-

tugaílis Regum legatione fungeretur , fortuitti jam infir-

mus Cellamnovam ingressus est : ubi etiam ita á ianguo-

re perurgetur T ut ulterius convalescere nullatenus putare-

tur. A quo tamen Monasterii Abbas multís exoratur pre-

cibus
,
quatenus ante S. Rudesindi tumbam prsesentari me-

reretur : qui continuo ad Abbatis imperium quorumdam
manibus sustentattis , ab Eccksiíe sacrista est coram beato

viro deJatus : moxque ante illius sepulchrum prosternitur,'

& prse tanto doleré brachiis monumentum , ventre simuí

adhserente , an pleftitur : quoiifqne singultu ac prece diu-

tina
,
peradis Vigiliis

,
per somni soporem á S. Rudesin-

do sanitatem consequitur 5 uti ab eis
,
qui hsec adhuc ab

eo audiere , didicí.

24 Reticendum penitus non est necesse 1 quod nuper

Archidiácono Ccllamov* Pclagio cuneáis liquet accidisse.

Nam cum quíedam in ejus naribus infirmiras , quae vulgo

spunlia dicitur , nasceretur , prae tantae pestis deformitate

tribulabatur , ac nimís verecundabatur. Ob hoc siquidem

duabus vicibus Cellamnovam venit : & pestis locum S.

Rudesindi sepulcro muJtorics confricando, adha:sit: ac cum
magnis singultibns Psaimos recitavit , in quotum fine ta-

liter infit : O B. Rudesinde , miíü, quaeso
,
peccatori mise-

rando subveni ; vita mortis periculum , dona salutis ad-

miniculum. Verum enim vero cum in ipsa hebdómada se

ad officium Missa: celebrandum pra^pararet , sicuti postea

ab illo audivi , ita pestis ad tadum aquae , quam abluen-

di causa per manus faciemque fuderat radkitus abstrahitur,

quatenus pristinae sanitati , Dei virtute
,
per Sandum Ru-

desindum redderetur.

25 Apud Portugallem in Monasterio Pontis Archadíae

quídam Monachus , Munlo nomine , valde á quartanis,

urgebatur febribus. Nam cum per unum aiinum , ñeque
per
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per Ecdesiarum visitationem , ñeque per medicorum ope-

rationern subievaretur ; demum in somnis á S. Rudesindo
admonetur , quatcnus sí in ejus honore flexis genibus Do-.

ininicalis oratio á cundís Monachis Deo funderetur , con-

tinuo sanitati redderetur. Quod ita fadum est , sicut á

quodam honesto nostri Monastern agnovi Monacho :. qui

iJluc positus , tam ab eodem
,
quam ab ómnibus hxc au-

disse fatebatur.

16 Pelagius quídam Cellxnovae Monachus , cum adhuc

prius esset in laical! habitu positus , á validis tenebatur

febribus. Porro cum diu ab eisdem cruciaretur , quatenus

prse lassitudine de loco in locum nullatenus moveretur,

in equo suo ante S. Rudesindum prsesentatur ; ibique per

unius nodis spatium excubans , dum omnes quiescerent,

quasi per rerram rependo ad beati viri sepulchrum ae-

cessir , & illius petram cum dentibus radendo deglutiens,

obdormivir. Fado itaque mane ita sanus redditur
s

ut si

propriis pedibus remeare veilet , uti ab eo audivi
,
pe-

nitus potuisset.

2j Homo quídam non longe Minei flumine morabatur,

qui vigilia Ramorum post meridiem divinis negligenter of-

ficiis derelidis in propria vinea operabatur. Cumque pe-

rado opere , ad mensam sederet , fumus pulmentí
,
quod

ante eum positum fuerat, uti ei visum est, ita per illius

faciem expandirur , ut ejus os obliquum faceret , & unum
oculum tumidum redderet. Ad hoc autem Ecclesias expe-

tit
,
preces fundit , nihil salutis acciplt. Sarcophagum de-

nique S. Rudcsindi poposcit ; ibique triduum mansit , ac

vigilias celebravit. Quarto vero die cum se sanum aspice-

ret 3 beati viri sepulcrum annuatim visitaturum spopondit:

quod postea negligendo , infirmitatem quam amiserat , re-

cipit. Ubi denuo remeavit , & á dolore emundatus reces-

sit. Sic sacrista
,
qui ei in quibusdam adminicuium exhi-

buit , modo protestatur.

28 Infantulus quidam , Martínus nomine, cum á ma-

tre sua nutriretur
,

pras infirmitate caruit oculorum luuii-

.ne. Parentes autem ejus prcpter pignoris sui caechatem,

sese animi anxietate cruciabant
, quidve faceré deberé ig-

no-
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norabanf. Per Sancliorum oracula cum Inmmaribns ince-

dunr, medicinas apponunt , nihiique proíiciunt. In his igi-

tur cuín nihi! utilhatis impetrarent , & casso labore de-
ficerent , ad S, Rudesindt tumulum deveniunt , ac bene-

ficii auxilium supplicÁter exposcunr. Ceiebrata itaque una
no£le vigilia ; fació mane, cum parirer quo venerant , re-

verterentur
,
puer coepit videre. Sequenti namque die cum

oblationibus ad S. Rudesindum rccurrunt 5 & quod fac-

tum fuerat , cunétis referunt. Quod si alicui hoc incre-

dibile fortasse videtur 5 ecce puer & pater ac ejus mater

in testimonio habentur*

29 Matrona quídam ex Limia indígena nirnis impel-

lebatur á dacmonis poteritia. Ob id auiem cum oblatio-

nibus nonnulla poscit Ecclesiarum, líraina , instantissime

precibus ac singultibus implorando salutis beneficia. Ad
ultímum cum in his , qtfsé flagitabat , se frustraram cons-

piceret y Cellamnovam devenit : ubi orationem ante S. Ru-
desindi tumbam non minimam fudit. Pera&aque totius r.oc-

tis vigilia
,
prece Monachos aggregavit : cum quibus exo-

rando , a Deo per S. Rudesindum sospitatem recepit , si-

cuti ab ejusdem Ecclesia: custade , qut ei in quibusdam ser-

vitium exhibuit , affirmatur.

30 Fadtum est autem r ut quídam ex Cellsenovae Mo-
nochis , Munio nomine , maririmas partes propter pisces

Fratribus deferendos peteret : ubi Abbatem suum Peiagmm
Ficarium casu reperit ; cujus comitatui adhaesit ; quatenus

securius atque per omnia melius haberet. Cumque Abbas
cum aliquantis ex altera maris ripa

,
qua erat iturus,á ml-

nistris cujusdam Clerici , qui eum honeste in hospitium

susceperat , in vehículo transportarctur : jam diclus Mu-
nio cum quibusdam Abbatis famults fortuitu remanere vi-

detur. Nautse vero reversi , & non invento Domino suo;

qui propter negotium longe recesserat f nec prece nec pre-

tío eumdem Monachum cum reliquis transportare , si-

cut illorum dominus praeceperat , voluerum ; sed in altera

ponti ora recesserunt , &. in vehículo dormiré coeperunt.

Hoc autem cum vidisset Monachus ,
prae animi angustia

coactus (qujppe qui in illo loco aliud vehiculum alias re-

pe-

400 España Sagrada. Apéndices.
perire non poterat) ceteris qui cam eo erant, talla nárrate

Oportet nos nunc toto animi conamine S. Rudesindi auxi-

lium att^ntius flagitare : quarenus pro cujus Fratrum urlií-

tate tar.tum ferré laborem non dedignor , ipse noster fiat in

hac necessitatis hora pius adjutor. Mira resl Flexis geni-

bus fusisque precibus , eccc vehiculum , quo nautas dor-

miebant , sine alicujus ducentis manu ubi ipse assistebat,

accessit. Quod cum alus simul cum piscibus íngressus , uti

ab eodem cognovi , cum uno tantum remige est in alte-

rain partem transve&us. Per cúnela benedi&us Deus
, qui

tanta mentís saactissimi Rudesindi miracula operatur.

LÍBER III.

CAPUT I.

Miracula superaddita ab Ordonio. EnergumenI & alii

á S. Rudesindo adjuti.

31 /^%Uia vero longurn est scribers omnia, qu« per

\J servum suum mirabilia Deus dignatus est

operad 5 alíquia tarnen de mukis huic opús-

culo dignnm duximus inserenda
,
qusc á pluribus & viris

relígiosis audivimus , qui se propriis oculis vidisse fídelirer

testabantur. Vir ergo quídam
,

peccatis exigentibus , diu

possessus á daemone venit ad Monasterium Cellaenovae , ubi

corpus B. Rudesindi in B. María: Dei Genitricis Eccíe-

sia requiescit. Qui cum ante ipsam Ecclesiam devenisset,

& se cito arreptum á quo solitus erat , d#mone , cog-

novisset ; accepit cultrum , quem in vagina tencbat , &
pueris circunstantibus dedit , dicens : Custodite hoc, & du-

cite me ad fores Ecclesia» , ubi jacet corpus S. Rudesindi,

& obsérvate me : quia sine dilatione sum á sólito dae-

mone invadendus. Quo diclo & pueris fugíentibus prae ti-

more , statim
,
quod di&um fuerat , opere adimpletur. Ar-

ripitur , in terram prosternitur , conteritur graviter & ve-

xatur. Quod videntes pueri, qui prius fugerant territi oc-

currerunt , tam ipsi quam alii. Supervenientes autem Mo-
ñachi deferunt íllum ad tumulum beatissimi Rudesindi,

ejus-
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1

cjusdem auxllium attcntius implorantes , ut eidem digna-

retur misero misericorditer misereri $ sicque tenentes &
constringentes ilium , ne penitus discerperetur á dse¡none,

comminabantur. ei modis quibus valebant , ut exiret , &
ab eo discedere debuisset. Cumque sic diu teneretur , &
ab ipsis Monachis interrogaretur

,
quam ob causam ipsum

¡

hominem íngrederetur ; coepit Joqui , & dicere , audien-

tibus ómnibus
,
qui adstabant : Pro nulla re alia hominem

sum ingressus , nisi pro voto, quod vovit B. M irise, ut

iret ad domum ejus ; & faceré non curavit. Sed dum
egressus fuero ab illo (nam egrediar) nisi statim iter ar-

ripuerit , & votum solvere festinaverit , mox iterum arri-

piam , & quasi proprium possidebo. Si autem votum exol-

.verit , potestatem in eum uiterius non habeo. Cum vero

iterum interrogaretur
,

quaiiter vei qua hora deberet exi-

re > sic respondit : Cum fueric tempus Missse celebrando,

apprehendite illum per pollicem digitum , & per nares

ipsum fortiter constringentes , tenete : & sic ab eo rece-

*dam , nunquam ad illum de cetero reversurus. Quod fac-

tum est. Nam curn ad Missam campanas pulsari , & se

Monachi coeperunt ad ejus officium prseparare > Monachi,
qui aderanc apprehendentes eum , sicut ipse dixerat , &
collum ejus stola beati Pontificis circumdantes , cum tem-

pus accessit ab eodem dsemone praenotatum , ciamans at-

que discerpens confusus exlit & discessit. Sicque homo
per Sandti Pontificis merita iiberatus , ad votum B.aias

Virgini persolvendum sanus & incolumis se prasparavit : &
ita per Dei misericordiam liber cum magno gaudio ad
propria remeavit.

32 Quídam Monialis , sicut á quodam Religioso di*-

dicimus, á partibus Galliaj veniens , dicebat
,
jam longo

ternpore á maligno spiritu se possessam : quae causa Hbe-
rationis propriae mult'orum Apostolorum & plurimorum
San&orum asserebat se Jimina visitasse ; nunquam tamen
se senserat melius habuisse. Cum autem per multum tem-
poris spatium esset niultipiiciter his etiam incommodis &
cruciatibus fatigara ; divina miserante gratia audivit , 3c

divina eam revelatio monuit , ut ad sepuicrum S. Rude-
Tom.XFIII. Ce sii*«
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sindi Episcopi quanrocyus deveniret 5 & ibi per ipsius suf-

fragia reciperet á Domino sanhatem. Quid plura? Venit
GaJIeciam

,
quaesivit Monasterium , invenid íocum

, pulsa-
vir, & Intravit : ibique per dies aliquot in orationibus &
vigiliis perseverans , salutem quam diu optaverat gloriosi

Rudesindi meritis impetravit : & sic operante Christo in-
columis ad propria remeavit.

33 Alio etiam tempore cum turba ad fcstum S. Ru-
desindi

,
quod fieri solet in Kalendis Martii , more sólito

convenit 5 puer quídam in turba foris extra oratorium ab
immundo spiritu graviter invaditur & torquetur. Nutu
vero divino , cunélis mirantibus , cursu rápido ad Eccle-
siam vcniens , super beati Pontificis tumulum concito se

projecit : & mox dulci pressus sopore , suaviter obdor-
•mivit, Cumque Monachorum conventus , qui tune foras

in processione ad honorem gloriosi Prsesulis laudes Deo
decantabat , ad Ecclesiam jam rediisset ; compatientes ei-

dem puero , illud Responsorium , San&e Rudesinde , coe-

perunt devore adstantes ante sepulcrum unanimiter decan-
tare. Finito Responsorio & oratione , Sanéii meritis atque
suffragiis , ab immundo spiritu , & á somno Isetus & hi-

laris exurrexit : sic deinceps líber ab illo incommodo, inul-

tos postea vixit annos.

34 Aher quídam puer caecus de térra Canderte > duc-
tus est ad Monasterium Cellamovae , subsidium luminis á

Domino per S. Rudesindi merita petiturus. Sed dum á pa-

rentibus & Monachis fuisset ad sepulchrum sandti corpo-

ris intra Ecclesiam deportatus 5 faéta oratione pro eo ad
Dominum , quasi dormiens paullulum requievit. Alus vero

eventum rei expe&antibus , eidem puero , exteriore caren-

ti lumine , apparuit quídam Episcopus , ut ipse postea tes-

tabarur , dicens illi : Surge in nomine Domini ¿ & vade
cum salute. Ad quam vocem illuminatus, prorinus surgens

puer , cum circumstantibus glorificavit nomen Domini Jesu

Christi
,
qui per Sj¡ dos suos tam magna mirabilia digna-

tus est operari, Et ira , ut in illa visione supra praceprum
fuerat, ad propria reversus est cum salure.

35 Homo quídam , Petrus Nunionis nomine , de Mil-

man
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manda , cum aliquando comedcret piscem , qui Turta ab

ómnibus nominatur ; accidit ut os piscis in ejus gutturc

versaretur : quod cum diu vi vei aliquo ingenio non pos-

set extrahi nec deglutiri (quia pro posse in multis , & pa*

lam adversabatur monasterio Cellsenovae) tándem venit ad

sepulcrum B. Rudcsindi , necessitatis angustia coar&atus

:

confisus tamen ipsius posse beneficio per DA gratiam sa-

nan. Dumque ad idem Monasterium venisset ,
rogavit Mo-

nachos , ut illum introducere dignarentur ,
ubi erat corpus

jam didi bcatissimi Confessoris. Cui cum prassentatus fuis-

set 5 didum est ei ab aliquibus
,
qui adstabant : Amice,

recordare , quia isti loco fuisti multoties adversatus. Qua-

propter pcenitece primum : deinde promitte fideliter, quod

de cetero emendaberis : & veré credimus ,
quod per B. Ru-

desindum dabit tibi Dominus sanitatem. Quibus didis, cul-

para cognovit , emendationem promisit > & cum adtanti-

bus pro merenda sanitate pariter exoravit. Cumque in ora-

tione aliquandiu permaneret , dixerunt ei quídam : Tussite,

si modo potestis. Cumque hoc faceret , exivit spína ,
quas

illum graviter affligebat : & ita sanus effedus á Domino
per beneficium sandíssimi Rudesindi , rediit in domum
propriam , á malitia & inquietudine ,

quam prius Monas-

terio exhibebat , de cetero emendatus.

36 Fuella quaedam habens in facie gravissimum apos-

tema , venit ad Monasterium , Dei pietatem per S. Ru-
desindi merita implorare : cujus facies ita jam erat inna-

ta , ut ab inflatione illa oculi clauderentur , & caput ac

tota facies in tanta rotunditate intumuerat ,
quod acceden-

tes vix poterant illam prae horrore nimio intueri. Excre-

verat etiam in ipsius faciei parte sub uno oculorum quí-

dam tumor ad instar parvi pomi , qui videbatur quasi

initium totius inflationis. Quae puella cum ad beati Con-
fessoris Christi tumulum esset duda, & sar.di annulus,

qui in ejus translatione ab ipsius dígito rcceptus fuerat in

ipsa tumenti facie poneretur
,
paullatim cum dolore ccepic

decrescere tumor í I le 5 & sic est usque ad quintum diem

per Dei gratiam & Sandi ejus famuli auxilíum minoraras,

quod vix posset in ipsa mulfcrcula doloris illius vestigial

Ce 2 ¡a-
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inwniri. Pro quo Christo & ejus sandissimo Praesuli laudes

referens plurimas ad propria rediit cum salute.

37 Quídam Ciericus in Limia á Villa Larcyroa ma-
num habebat , rerkxis in palmam utrisque digitis

,
penitus

inutilem & contradam, Qui cum famam miraculorum S.Ru-
desindi auribus percepisset , recuperando sanitatis fide con-

cepta , venit ad ejus Monasterium & sepulchrum. Sed cum
ad Beatum fuisset prxsenratus , Mariachi

,
qui aderant,

Sandi Pontificis annulum & ipsius alias Reliquias deducen-
tes, in ipsam manum clausam super inflexos & nimis astric-

tos dígitos posuerunt ; & fada oratione pro eo , iilum an-

te Sandi tumulum reliquerunr. Cum autem ad eum redie-

runt post aliquod diei spatium , invenerunt dígitos illos

mobiles
,
qui paullo ante in palmam defixi , ut diximus &

aridi tenebantur. Quos cum tentantes tetigissent , absque
ulio dolore

,
primo pollicem levaverunt 5 deinde alii ipsum

subsequentes extensi atque diredi ; annulus cum capsula

argéntea , in qua est
,

plañe in palma manus mirabiliter

est inventus. Quo viso miraculo, cundí , qui aderant, cum
ipso sanato Clerico Deo & Sandis ejus pro tanto beneficio

dignas gratias retulerunt.

38 AHud quoque miraculum
,
quod multis qui super-

sunt , est cognitum , non duximus reticendum • ut quam-
vis indígni & peccatores ,

per nos tamen ea
,
qu# á cer-

tis tcstibus audivimus , cognita & probata Dei mirabilia

praedicentur. Erat igitur homo quídam , nomine Michael,

cujas crura & tibian á juventute ita erant jundae pedíbus

& cúrvate , ac si fuissent adinvicem ingenio aiiquo ex

industria glutinatae. Unde per multum temous sic mansit

inutilis ; & ipse pene membris ómnibus destitutus ,
quod

de salute corporis
,

quasi jam penitus desperaret : sed ins-

piratione divina
,
quae nomen sandi sui Confessoris vole-

bat apud homines amplius confiteri , intravit cor matris

ejus
f

ut duceret illum ad Monasterium Sandi Rudesindi.

Cumque dudas fuisset , & ad Beati sepulcrum intromis-

sus , fuit ibi per dies aliquot persistens in orationibus &
vigiliis. Quadam vero die , cum more sólito mane ante

tumuíum alienis manlbus duceretur ; ibique solo inter

co-*
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columnas monumenti ja&aretur ; accidít , ur i Convente

ÍVÍissa: officium ageretur. Quod cum fieret , miro modo
coepit angustian nímium , & magnis vocibus acciamarp,

dícens :Succurrite, Fratres , succurrite 5 quía rodor, & cru-

tior \ sicut á canibus devoratus. Et hsec durissimis voci-

bus inclamando , coepit surgere , & tenere columpas ipsius

sepulcri. Et accurrentibus undique Fratribus,, viderunt il-

¡um stantcm pedibus, & clamantem : & audierunt stride-

re ossa ejus firmiter : & viderunt currere ab eo sangui-

nem de jun&uris. Et sic per merita & intcrcessionem sanc-

ti Confessoris, & Ghristi misericordias extensus est , &
redJicus sanitati,

¿

CAPUT II.

Alia miracula captiva , muro
,

, caco prtestita* Malevoli
,

punitu

39 A Llud quoque miraculum
,
quod á duabus mg-

JLX nialibus , satis reügiosis. feminis & honestjs

apud Monasterium de Tornino verídica relatione didlcirnus

contigisse , huic opúsculo credimus inserendum : quse Do-
mino Fernando tertio Abbati Cellxnovíe : demum universo

conventui
,
prout accidit , retulerunt. Igitur in partibus <\c

Toronio quidam miles de Cerbaria cum hominibus suís

cepit qu %mdam sibi (ut ipse dicebat) hominem inlmicum,

Quo capto
,
praefatum Monasterium hospitandi gratia ia-

traverunt : & ibí eum macerare , & male tra&are coram

monialibus & coram ómnibus
,

percussionibus & poenis

aliis gravare inceperunt. Quem accipientes „ ligatis pedibus

& extensis brachiis in lancea subtus
;
tunícam , ad modutu

Crucifíxi , dure & acerbe in solo projefto , se super bra-

chia ipsius & super lanceam projecerunt. Videntes autem

San&lmoniales omnia
,
quae fiebant coram altari, qu>jd ibi

construftjm erat in honorem B. Rudesindi Confessoris,

se cum m gnis ñeribus & singultibus prosternenres , au-

xilium div'nx misericordia:, qui nijllum in se cpnfidentem

deserit , devotissime exorabant : ut intercedente Beatissímp

Confessore , miserum iilum hominem , mortem mane pro-

Tom. XVlll. Ce 3
cul-
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cuídubío expe&antem , divina clementia Hberaret. Quarum
etiam una prae cordis amaritudine pannos

,
qui erant su*

per ipsum altare, volens ab eo arripere , sic ajebat: O
B. Rudesinde , nisi nobis dígneris succurrere , & illum mi-
serum hominem liberare, altare tuum penitus denudabo,
Quod cum illí homines cognovissent ; quídam ex eis spi-

ritu superase concitati , Ímpetu furoris, & crudelhatis sic

dícebant : Pono in súperbiam Deo & S. Rudesindo , quod
hac nofte homo iste non effugiat vel evadan His didtís,

per Beatum Confessorem suum Rudesindum sic hominem
illum Dei misericordia liberavit 5 quod túnica

,
qua indu-

tus erat ad modum Crucifixi , ut diximus , cum praediítís

Hgaminibus in lancea remanserit. Expergefaéti itaque ma-
ne , non invenientes hominem , confusi de Monasterio re-

ccsserunt , dicéntes cunétis
,

qui ibi aderant : Custodite

bene reliquias san&issimi Rudesindi. Tune Sanftimoniaíes

cum ómnibus
,
qui aderant & videbant , ubertim prae gau-

dio flentes , Deo & San&issimo Pontifici gratias & laudes

muhimodas cecinerunt : cui est honor & gloria in ssecula

sseculorum.

40 Nostris quoque temporibus vidimns quemdam Mo-
fiachum , Sancium nomine, qui apud Monasterium S. Fa-

cundi longo tempore habitavit. Vir venerabilis , & á pri-

marse aetaiis circulo valde religiosus
,

perita ab Abbate
suo licentia & obtenta , Coencbium petiit Cellaer.ovae.

'Cumque ibi diutius moraretur,& satis sacrís moribus prse-

'valeret 5 contigit eúm linguse officium amísissé taliter

quod omni locutione penitus privabatur. Vernmtamen cum
mutus longo temporis spatio permansisset , nimis afflige-

batur prae tristitia & dolore , volens multoties cum bá-
culo

,
quo sustentabatur , percutere monumentum S. Ru-

'desindi : quo per hoc insinuaret
,
quod ipse Beatus Con-

fessor , si velíet , sibi redderet sanitatem. Unde faclum

cst , cum Convcntus Monachorum in Ecclesia Deo gra-

tias redJidissent , á choro exire volemes , ad turobam sanc-

ti Pontificis Rudesindi incipientem que ddam Responso-

rium invenerunt : quod mox eo incipiente, omnes pari-

ter cantaverunt , & Deo gratias cgerunt 5 qui tot be-

ne^
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neficia praestat mundo per Beatissimum Confessorem.

41 Legimus , dicente Saiomone : Fiiius sapiens esc

gloria patris. Propterea venerablle vaíde est , & mirabili-

ter gloriosum , ín tam sapiente filio , Beato scilicet Rude-

sindo , Dei Patris sapientiam collaudare , & ejus semper

gloriam exaltare : cujus filii sapientia apparuit manifesta,

cum semetipsum templum Deo sapientissime dedieavit t

juxta quod ait Apostolus : Templum Dei viví, quod.-es-

tis vos, Cujus templi sapientia , sanclitate , vircute , mira-

culis t signis & prodigas illustrata , multa languentium

membra variis ianguoribus detenta (non sicut unus in pis-

cina Evangélica salvatur) integre restituir sanitati. De quo

unurn parvum juxta magnuudinem alíorum in médium
proferamus ad Dei Patris gloriam & honorem. In Límiae

partibns in ioco
,
qui vulgo Ginizum nuncupatur , quae-

dam mulier
,
pvx infirmitatis magnitudine privata krninc

oculorum , longo tempore mansit exea, Cumque muirá

Sandorum loca frequentius peragrasset , & Ecclesiarum

limina visitasset , tándem admonita est á Sacrista C:i!x

novx
,

qui de térra illa fuerat oriundas, quaténus scpul-

crum S. Rudesindi cum devotione & oblationibus visita-

ret. Quo audito , mulier non differens , sed qmmtocyus
complere opere properavit. Quae veniens Cellamnovam,.

ab eo Sacrista est in Ecclesia coran san&i Confessoris

sarcophago prresentata : qtiíe manu palpans columnas, qui-

bus S. Rudesindi tumba susrentabatur , riendo & ejulan-

do , fletibus accingebat. Qux sic per triduum vigiliis ce-

lebratis coepit aüquantulum videre; velut Ule Evangelicus

qui videbat homines tanquam arbores ambulantes. Verum-
tamen per dies aliquos clare lumine recepto , incolumis

ad propria repedavit.

42 Quia ea quee nostris remporibus fiunr , magis de-

lectant , & melius memorias commendantur ; ideo de mí-

racuiis B. Rudesindi nonnulía huic pperi inserere dignum
duxi. Tempore igitur claree memorix illustrissimi Fernan-

di Regís
,
genitoris gJoríosissimi Principis Regís Aíphon-

si , Princeps quídam illustris & potens , nomine Fernandas

Roderici de Castro , cum magna rapiña de térra & par

Ce 4 tri-
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tr i-momo beatissimi Rudesindi venit ad Monasterium Cel-
la?nov# ; fra&isque januis apothecae , cum cuneta bona
Monasterii viotenter surripere cogitaret ,, ipso cum müi-;

tibus suis circa magnum ignem in hospitali di&i Monas-'

terii quiescente , Monachi omnes congregad ad tumbam
convenerunt beatissimi Rudesindi , rogantes ut eos &
sua, ut promiserat , defensarer. Quorum quídam amaro
animo \ ipsum monumentum panno pretioso , quo oper-

tum fuerat , detegentes , in haec verba cum lacrymis pro-

ruperunt : O Rudesir.de San&issime, exurge: quare ob-
dormis, Domine? exurge , & ne repellas in finem, Quare
faciem tuam avertis ? oblivisceris tribulationem nosrram?

Exurge , Domine : adjuva nos , & libera nos. Recordare
resta mentí & promissionis tuae

\
qua promisisri á ma-

lefa&oribus nos defensare» Ecce enim jam non sufficit

tuam patriam & patrimonium dissipare % sed ctiam hic

sub alis tuis non dimittitur Domino deserviré. Hsec &
his similia dum Monachi di&i Monasterii dicerent lacry-

róanres
,
praedi&um Baronem diabolus arripuit > ipsum-

que in ignem , invitís & retrahentibus militibus suis,

rnisir. Curnque ipsum spumantem & btrepentem iidem

milites ab igne extraherent , diabolus ex ore ejus lo-

quens , sic dicitur é circumstantibus adhuc viventibus res-

pondisse : Permittite me conburere depraedatorem sanc-

tíssi'mi Rudesindi , Dominus enim me constituí! ultorem

& majorinum ipsius. Terram enim ipsius temeré deprae-

datus est i & nunc etiam hic irreverenter venicns in um-
bra sua Monasterium

,
quod ipse sanftus ccnstruxit , au-

sus est invadere , & bona ipsius atrociter dissipare. Mili-

tes igitur accipientes praedi&um Principem y strepentem*

ut supara dicitur , & spumantem 7
ipsum circa B» Rude-

sindi tumbam in Ecclesia posuerunt : ibíqae tota node
illa jacuit semivivus. Mane autem fado ipsum iterum dia-

bolus arripuit. Curnque interrogaretur á circumstantibus,

quo pafto ipsum dimitteret , sic respondit i Nisi primum
cunftam rapinam restituat , & homagium faciat' ipse &
milites e;us , quod numquam terram & Monasterium

istud ingrediatur
f

ut rioceat \
ipsum aliquaícnus non

di-»
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dimittant. Milité? i%ici*r Mocante^ Ab^terri & Monachos
cum Príncipe 'ptsedíétó

,
pro "e^ feécrúnt ^io¡nagiutn su-

pradictu/Ti. Quo^ fado v ,sa,nus & , incoiumis, fa&us est^.ea-.

dem hora i restítutísque rapíinis integris omnes fuá rtia^í

no timore á Monasterio reces$esunt. Per prnnia bened!£tus

Domínus , qurbeatissiml Cóhfessórís sui sic dignaras est

injurias vindicare. Amen.
i

.

•
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Moros. 21. Algunas de sus

Parroquias se aplicaron á

Oviedo , no á Lugo. 22.

62. El título de Britonien-

se no coexistió con el Cu-
míense de junto á Mon-
doñedo. 2?. y 66.

Buenayre , Palacio. 274.

Busiano, Abad. 93.

CAbarcos, Lugar, pagi-

na 187.

Cabeyro , Monasterio. 79.

Canónigos Reglaresde S.Mar-